Re. 6. 7.

Rom. 8.

æternitas, (inquit Sponsa) & incorruptio in ædibus dumtaxat Sponsi liceat inueniri: nã cætera omnia cur su suo ad interitum & mortem festinant, & vanitati semper subiecta sunt: vt Paul. Apostolus docet, *Ibidem*, cum totam creaturam vanitati subiectam asserit: & vanitatem appellat perpetuas vicissitudines generationis & interitus. Vndè & alibi dicebat. Præterit figura & habit<sup>o</sup> mû di huius. Nihil enim extrâ ædes Spõ si cedrinum est, nihil cupressinũ: omnia spontè sua instar aquarũ fluunt & dilabuntur. Id cum altiùs contèplaretur Epithalamiographus noiter, omnes res postremè vanitatis dånabat, dicès. Vanitas vanitatũ & omnia vanitas. Et: Quid habet amplio (inquit) de vniuerso labore suo, quo homo laborat sub sole? Nihil aliud (inquit) quã vanitatè, hoc est, labores, anxietudines ingentes: quæ ad mortem & exitiũ, ad interitũ & corruptionè rapiũt. Extra ædes Spõ si nõ liceat inuenire æternos honores, nõ æternã vitã, nõ æternas opes aut diuitias, nõ æternã venustatem aut pulchritudinè, nõ æternã cõstãtem & immutabilè sapientiã. Quæcũque verò Spõsus habet intrâ ædes istas reclusa, cedrina sunt, & cupressina. Vt enim dictũ est, propter æternitatem cedri, quæ Sponsus habet intrâ ædes istas, cedro sunt digna, cedro perfimilia. Sed quoniã quæcũque æternitate donata sunt, non vidètur à nobis, tantũ excipiuntur Fide: Sponsa inquit: [Tigna domus cedrina, laquearia cupressina.] hæc si velis intueri oportet ædes Sponsi ingrediari: nã vel tigna, vel laquearia cõspicere nõquã possis, si foris, si inter stultũ vulgus, si inter impios homines & sceleratos verteris. Quæ vidènt tẽporalia sũt, quæ nõ vidètur

æterna. Animalis homo ea tantũ videt & intuetur, quæ extrâ ædes Spõ si corporeis oculis sunt exposita. Quæ verò cedrina, quæ cupressina, nõ videt, neque enim intuet ea quæ æterna sunt. O si æternitatè istã cedrinã & cupressinã videremus aliquãdo apertis, & atretis oculis: quos excitaret amores sui: quã rapido cursu, quã concito gradu properarem omnes ad Sponsi ædes: tũc verè regnum cœlorum vim pateretur, vt dixit aliquando Christus, *Matt. ii.* Deindè verò quis nos potuisset extrudere ab illius ædibus, cõspecta rerum æternitate, in quam omnes natura ipsa propensi sumus? Loquatur Synagoga & Sponsa illa vetus, quid fuerit assequuta ex laborib<sup>o</sup>, quibus demètiæ Ægyptiorum seruiēbat, quid ex impia nefariaq; deorum religione, quid ex alijs sceleribus, quibus sæpè fuit cooperta, quid ex illis omnibus in quibus se æternam quandam fœlicitatem existimabat posse inuenire. Loquatur deinde (vt paucis dicamus) totus impiorum cœtus. Quid habent illi ex his omnibus, in quibus se vllam rationem æternitatis posse inueniri arbitrabãtur? Quid Alexãder cogno mento magnus de amplitudine imperij? Quid Iulius Cæsar de imperij etiam dignitate, & libidine dominandi incredibili? Quid denique nos omnes, & quicũque extrâ ædes Sponsi firmum aliquid, certum, stabileque ingenti studio & sollicitudine quæcimus? Omnia illa fluxere, transuolarunt, nihil post se reliquere, nisi pudorem, dedecus, & sui fastidium. Quibus verò fauore Numinis ædes istas licuit intrare: omnia cedrina sunt, omnia cupressina, æterna, fœlicia, quemadmodũ rerum experimento constat.

## CAPVT SECVNDVM.

**E**go flos câpi, & lilium cōualliū.  
Sicut liliū inter spinas, sic amica  
mea inter filias.

**D**IXERAT Sponsapaulò superius, lectulus noster floridus: Sponsus autem, vt se totius boni fontem vberimum ostenderet, [Ego (inquit) flos campi & lilium conuallium.] Quamcunque igitur felicitatis partem, o Sponsa charissima, significare voluisti, cum lectulum nostrum celebrabas laudibus: totā à me scies profectā. Nam quòd lectulus floridus sit, inde profectū est, q̄ ego ipse sum flos câpi, & liliū conualliū. Duo igitur (vt mihi videtur) Sponsus præsentī voluit carmine insinuare. Alterum est, se totius boni esse fontem, primamque nostræ felicitatis originem. Alterum verò facillimum esse mortalibus, felicitatem istā & beatitudinem assequi. Ad primā ergò huius philosophiæ partem accedendo, aduertat Christianus lector dictionem **וְרִשְׁוֹן** quam noster interpres vertit campū, dicens, [Ego flos câpi:] & câpum significare, tū etiam saturitatē. Iuxta priorē significationem Latinus interpres dixit, [ego flos câpi.] Sed possis etiā vertere, Ego flos saturitatis. Nā adducit dictio **וְרִשְׁוֹן** à verbo **רָשַׁן** quod saturare satiareque significat. Apud Jerem. vbi nostra habet editio, Sinō reliquie tuę in bonum: Rabbi D. K. exponit, si non te satiaui bonis. Si ergò locum velis exponere iuxta

vt ranque huius dictionis significationem: habes in altera, Deum esse florem saturitatis: in altera verò, florem esse câpi siue planitiei. Quibus duobus facile erit intelligere, Deum, fontem esse totius boni, vt diximus: tum etiam & apertam esse viam & facilem ad huius boni acquisitionem. Flos igitur Scharō dicitur, quemadmodum etiam in diuinis literis dicitur **וְרִשְׁוֹן** quæ appellatio soli Sponso conuenit: nam idē est quòd sufficiens sibi, nullo alio indigens. Dictio enim cōposita est, ex his duabus **וְרִשְׁוֹן** hoc est qui sufficit, vel qui sufficiens est, vel qui sit eadem ipsa sufficientia. Habes vocem istam, Iob. 33. vbi inquit. Spiritus Dei fecit me, & Spiritus Schadai viuificauit me. Et: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Schadai cōmorabitur. Quemadmodum igitur tota penē diuina philosophia Sponso tribuit appellationem istā Sadai: & Salomon etiam præsentī carmine Sponsum appellat rosam Scharō. Quasi dicas, saturitatis siue societatis. Nam & sibi solus sufficit Sponsus, & nullo externo admiiculo indiget: & solus potest omnes animi nostri recessus implere, solus potest saturare. Cum ergò Salomon nomine Sponsi dixit, [Ego sum flos Scharon] alludit (vt arbitror ad frequentem illā loquutionem quam Sponsus crebrē vsurpat in sacris literis, cum inquit. Ego sum qui deleo peccata tua propter me. Et sæpissimē: Ego sū qui te eduxi de terra Aegypti. Eodē etiā dicē di caractere inquit. [Ego sum flos câpi & lilium cōualliū.] Sed stylū conuertamus, si libet, ad loquutionem illam, quæ, quoniam longo vetustatis recessu iacet, paucissimis est intellecta. Dixit aliquando Spōsus: Ego

Jerem. 15

Exod. 10

Ego sum qui sum. Quibus verbis  
 exodj. (vt arbitror) hoc ipsum voluit de-  
 clarare Spōs, quod & Salomō illi tri-  
 buit prælenti carmine, cū inquit:  
 [Ego sū flos Scharō] & quod scriptu-  
 ra sacra, cū illū tā frequenter ap-  
 pelat Sadai, hoc est, sufficientiā om-  
 nē, & quasi pelagus omniū bonorū.  
 Vnde & Platonice magnoperē pro-  
 babatur Sponsi nomen [Qui est.]  
 Illorū ratio est, q̄ Deus sit omnis ef-  
 sentia, vitæ, fœlicitatisque plenu-  
 do: & quod ab eo omnia profecta vi-  
 uat: & q̄ sint post ortū, q̄ fulciatur,  
 q̄ sustinetur, q̄ viuāt, ille fuerit cau-  
 sa vnica. De qua re apud Agypti-  
 os (quemadmodū Græcorum com-  
 mentarijs proditum est) in templis  
 erat scriptum: Ego sum quod fuit,  
 quod est, quod futurum est: velum  
 meum nemo vnquam reuelabit.  
 Quæ omnia ex loco Exod. iam cita-  
 to fuisse desumpta ambigere non  
 possum: præsertim cū Mercuri-  
 us, eius sententiæ (vt exikimo)  
 autor, non modo tempestate Moy-  
 si proximus fuerit, sed etiam simil-  
 ima in multis, & sacris literis con-  
 sentanea scripserit. Et diuus Gre-  
 gorius eximius theologus testa-  
 tur, eandem istam sufficientiam &  
 amplitudinem bonorum, Spon-  
 sum voluisse significare, cū di-  
 xit. Ego sum, qui sum. De qua re  
 noster Epithalamiographus: Ego  
 sum flos saturitatis, siue satietatis.  
 Deus (inquit Gregorius) fuit qui-  
 dem, & semper est, & erit: imò verò  
 (inquit) semper est: nā fuit, aut erit,  
 diuisiones fluxæ sunt naturæ &  
 temporis, cui subijcitur nos: at  
 Deus semper est, totum enim in  
 seipsum complectitur, quod ne-  
 que cœpit vnquam, neque desinet.  
 Quæ quidem essentia, pelagus infi-  
 nitum & immensum est, omnem &

naturæ & tēporis rationē, essentiā, &  
 copiam rerum, & abundantiam  
 fœlicitatis transcendens. Proclus  
 præterea homo gentiles (Ortho-  
 doxos fortasse sequutus) de eo-  
 dem Sponso dicebat, de quæ eadem  
 saturitate & abundantia: Om-  
 nibus quæ quoquomodo bonum  
 participat, excellit & præstat quod  
 primum bonum est, & quod non  
 est aliud, quàm ipsum bonum: nam  
 omnis boni ratio ab ipso deriuat-  
 ur. Non ergò absurdum est, ex gen-  
 tilibus theologis pauca quædam  
 proferre: vt sit perspicuum, quàm  
 verè, quàm propriè Sponsus ali-  
 quando appellari [Qui est] quàm  
 propriè sacre literæ illi tribuant,  
 appellationem Sadai, Quibus ex lo-  
 cis Salamon sumpta occasione lo-  
 quendi, Sponso tribuit voces istas.  
 [Ego sum flos Scharō.] hoc est flos  
 saturitatis siue abundantie. Si ergò  
 in rebus essentiā conspicimus, essen-  
 tia illa ab isto flore diriuatur: si vi-  
 tam deprehendimus, à flore Scharō  
 profecta est: si sensum, si mentē, si ra-  
 tionem, si virtutem, si pietatē, si reli-  
 gionē, omnia ab eo profecta creda-  
 mus, qui seipsum florem Scharō ap-  
 pellant. Si autem velis, iuxta cōmunē  
 editionē & vulgatā, Scharō, interpre-  
 tari cāpū, siue planitiē: occurrerit al-  
 ter ille sensus non min⁹ gratus (meo  
 iudicio) quàm superior hic, d̄ quo di-  
 ximus iā. [Ego (inquit) sum flos cā-  
 pi & liliū cōualliū.] Nā vt Spōsus est  
 saturitatis flos, & totius fœlicitatis  
 fōs & origo: ita etiā, & quoniā facile  
 est hoc bonū assequi mortali homi-  
 ni nō oscitāti, nō dormiēti, appellat  
 iure flos cāpi, & liliū cōualliū. Nam  
 flos iste, qui Sponsus est, omnibus  
 in communi proponitur, vt eū car-  
 pant, eo fruantur quicunque volue-  
 rint, quemadmodum flores illi,  
 qui